Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/134

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve vem requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá –

Estevam de Assis Barreiros, o seguinte

REQUERIMENTO

Seja estudada a possibilidade de ser implementada a especialidade

médica de Angiologista, com atendimento mensal na UBS.

JUSTIFICATIVA

A especialidade médica solicitada tem grande demanda e está com

extensa fila de espera. Em havendo a implementação requerida, a administração

municipal estará demonstrando ter cuidado e zelo com os pacientes, evitando o

deslocamento para cidades vizinhas, situação sempre oportuna de ser evitada,

sobretudo nesse momento crítico de pandemia.

A situação é ainda mais grave em razão de referida especialidade

médica não estar sendo realizada sequer na cidade de Juiz de Fora na vigência da

pandemia, e este fato só tem aumentado os pacientes na fila de espera.

Angiologia é a especialidade médica que realiza o tratamento clínico

das doenças que afetam os vasos sanguíneos (artérias e veias) e vasos linfáticos

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

05 de maio de 2021

______________________________
Paulo Dib - Pelinha